
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  123   DEL  11/10/2011 

  
 
   Oggetto :  DECRETO-LEGGE 6 LUGLIO 2011, N. 98 – PROPOSTA DI VARIAZIONE 
                     AL   PIANO  PROVINCIALE  DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO  PER  
                     L’A.S. 2012-2013. 
                      
                       
  
L'anno 2011,  addì  undici del mese di ottobre alle ore  13.20, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 11.10.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 11.10.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 11/10/2011 ad oggetto :   DECRETO-LEGGE  6  
LUGLIO 2011,  N. 98 – PROPOSTA DI VARIAZIONE AL PIANO PROVINCIALE 
DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO PER L’ A.S. 2012/2013. 
 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO  il D. Lgs.vo 31 marzo 1998, n.112 “conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dallo Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo primo della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, 
che all’art. 139, comma 2,  “ Trasferimenti alle Province e ai Comuni”  riserva ai Comuni, in relazione ai 
gradi di istruzione di propria competenza, anche d'intesa con le istituzioni scolastiche, azioni di supporto tese 
a promuovere e sostenere la coerenza e la continuita' in verticale e orizzontale tra i diversi gradi e ordini di 
scuola; 
 
RICHIAMATO il comma 1 del predetto articolo 139, che riserva all’Ente Provincia le funzioni in materia 
di redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche; 
 
RICHIAMATA altresì la seguente normativa inerente alla riorganizzazione della rete scolastica e 
all’attribuzione di autonomia alle istituzioni Scolastiche: 
 
 
il DPR n. 233/98 relativo alla definizione dei piani di dimensionamento delle istituzioni Scolastiche; 
 
 
il DECRETO-LEGGE 6 luglio 2011, n. 98 (convertito in legge 111/11)  Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria, che prevede all’art. 19:  

 
… omissis…“4. Per garantire un processo di continuità didattica nell'ambito dello stesso ciclo 
di istruzione, a decorrere dall'anno scolastico 2011-2012 la scuola dell'infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado sono aggregate in istituti comprensivi, con la 
conseguente soppressione delle istituzioni scolastiche autonome costituite separatamente da 
direzioni didattiche e scuole secondarie di I grado; gli istituti compresivi per acquisire 
l'autonomia devono essere costituiti con almeno 1.000 alunni, ridotti a 500 per le istituzioni site 
nelle piccole isole, nei comuni montani, nelle aree geografiche caratterizzate da specificita' 
linguistiche.  

 
 
VISTA la circolare di Regione Lombardia – Direzione Istruzione Formazione Lavoro Protocollo 
E1.2011.0461314 del 27/07/2011, con la quale si sottolinea: a) la necessità di provvedere con 
celerità al  lavoro relativo alla costituzione degli istituti comprensivi e alla relativa soppressione 
delle autonomie scolastiche costituite separatamente da direzioni didattiche e da scuole secondarie 
di primo grado, onde il nuovo piano di dimensionamento possa essere messo in atto a partire 
dall’anno scolastico 2012/2013; b) per tale piano di dimensionamento il numero minimo di studenti 
previsto dalla norma (500 per le scuole di montagna e 1000 per le altre) in relazione alla 
costituzione degli istituti comprensivi, è da riferirsi alle istituzioni che devono acquisire nuova 
autonomia, pertanto non riguarda gli istituti comprensivi già esistenti. 
 

PRESO ATTO che nella zona dei Comune di Somma Lombardo, Arsago Seprio, Casorate 
Sempione e Besnate sono presenti le seguenti Istituzioni Scolastiche : 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 11.10.2011 

 

AA=materna 
  Totale 

EE= 
elementare 

   allievi  

TIPO 
ISTITUZIONE 

CODICE 
ISTITUZIONE 

CODICE 
SCUOLA MM= media 

SEDE 
Istituzione Comune 

Denominazione previsti 

      

  

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC83800Q 
 
VAAA83805R 
 

AA  
Arsago 
Seprio 

A. 
PORRANEO 

 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC83800Q VAEE83801T EE    
Somma 
Lombardo 

G. MACCHI   

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC83800Q VAEE83802V EE    
Arsago 
Seprio 

ALDO MORO   

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC83800Q VAMM83801R MM S E D E  
Somma 
Lombardo 

L. DA VINCI 1202 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC83800Q VAMM83802T MM    
Arsago 
Seprio 

IN ARSAGO   

        

Circolo 
Didattico 

VAEE101004 VAAA10101X AA   
Somma 
Lombardo 

SECONDO 
MONA 

  

Circolo 
Didattico 

VAEE101004 VAAA101021 AA   
Somma 
Lombardo 

A. BURATTI   

Circolo 
Didattico 

VAEE101004 VAAA101032 AA   
Somma 
Lombardo 

GALLI   

Circolo 
Didattico 

VAEE101004 VAAA101043 AA   
Somma 
Lombardo 

SCUOLA 
MAT. -
MADDALENA 

  

Circolo 
Didattico 

VAEE101004 VAEE101015 EE   
Somma 
Lombardo 

MILITE 
IGNOTO - 
MEZZANA 

  

Circolo 
Didattico 

VAEE101004 VAEE101037 EE    
Somma 
Lombardo 

CASOLO 
GINELLI - 
MADDALENA  

  

Circolo 
Didattico 

VAEE101004 VAEE101048 EE S E D E  
Somma 
Lombardo 

G.RODARI 895 

        

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAAA865011 AA   
Casorate 
Sempione 

SCUOLA 
MATERNA 

  

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAEE865016 EE    Besnate 
DANTE 
ALIGHIERI 

  

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAEE865027 EE    
Casorate 
Sempione 

MILITE 
IGNOTO 

  

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAMM865015 MM S E D E  
Casorate 
Sempione 

TOSCANINI 848 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAMM865026 MM    Besnate A. MANZONI    

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 11.10.2011 

PRESO ATTO che la Provincia, in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Territoriale,  ha promosso 
confronti con i Comuni nel cui territorio esistono plessi di autonomie scolastiche interessate dalla normativa 
di cui al succitato art. 19 del DECRETO-LEGGE 6 luglio 2011, n. 98, per concordare gli interventi di 
dimensionamento da effettuarsi e raccogliere le proposte avanzate da parte dei Comuni; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di confronti tra il Comune di Casorate Sempione e i Comuni di Arsago 
Seprio e Besnate, le Istituzioni scolastiche interessate e la Provincia di Varese, si è evidenziata la necessità di 
riaccorpare a partire dall’a.s. 2012-2013 le succitate autonomie scolastiche in modo da consentire la 
costituzione nel Comune di Casorate Sempione di un unico Istituto Comprensivo completo che raccoglie 
tutte le scuole dei Comuni di Arsago Seprio, Besnate e Casorate Sempione, rispondendo alla normativa in 
merito a verticalizzazione e a n° minimo allievi;  

 
ACQUISITO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità del responsabile del competente settore; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. DI PROPORRE alla Provincia di Varese di inserire nel Piano provinciale di Dimensionamento 
Scolastico per l’a.s. 2012-2013 il riaccorpamento delle Istituzioni scolastiche in premessa specificate in un 
Istituto Comprensivo completo, come segue: 

 
AA=materna     Totale 

EE= 
elementare 

  Indirizzo Dim. 
2010 

 allievi  

TIPO 
ISTITUZIONE 

CODICE 
ISTITUZIONE 

CODICE 
SCUOLA MM= media 

SEDE 
Istituzione Comune 

Denominazione   Aut. 

 
Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAAA865011 AA   Casorate 
Sempione 

SCUOLA 
MATERNA 

Piazza 
Montegrappa  

 
160 

 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAEE865016 EE    Besnate DANTE 
ALIGHIERI 

Via D.A. 
Molteni  

 
247 

 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAEE865027 EE    Casorate 
Sempione MILITE IGNOTO Via A. De 

Amicis  
 

216 
 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAMM865015 MM S E D E  Casorate 
Sempione TOSCANINI 

P.zza Trattati 
di Roma 

1957 

 
108 

 
1328 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC865004 VAMM865026 MM    Besnate A. MANZONI  Largo XXV 
Aprile  

 
117 

 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC83800Q 
 
VAAA83805R 
 

AA  Arsago 
Seprio A. PORRANEO Via A. 

Porraneo 
 

137 
 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC83800Q VAEE83802V EE    Arsago 
Seprio ALDO MORO 

  
Viale Europa 
 

 
196 

 

Istituto 
Comprensivo 
Completo 

VAIC83800Q VAMM83802T MM    Arsago 
Seprio IN ARSAGO Via Vanoni  

 
147 

 

 
2. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.   

 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                                  
Il Responsabile Settore  Servizi Demografici, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione                                                                                   
f.to     Matilde Rossi           
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 11.10.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  18/10/2011    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   01/11/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  18/10/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   18/10/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   18/10/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  123   DEL  11/10/2011 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


